APROVADO POR,UNANIMIDADE.
Em única discgssão e votação.

Oficie-se de acorde 'om o requerimento.

Varginha, 	̀-•

Preside 	da Câmara

Zilda Silva

V readora
Carlos Roberto Rodrigues

Cadinho da Padaria
Vereador - PODE

Apoliano Jesus Rios
ME DENTE

Sala das S ssões da Câmara Municipal de Varginha, em 05 de julho de 2023.

(

Praça Governa or Benedito Va
http Miem camaravargi a mg.gov  g é

tro • CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 32194757 •
e 	 •,camaravarginha mg gov br / secretaria@camaravarginha mg gov br

Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n2  155/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

A Vereadora subscritora requer de Vossa Excelênd que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito M nicipal, ao Secretário de

Governo e ao Secretário de Planejamento do município, solicitan o informações sobre a

Emenda Impositiva n2  19/2019:

1. Como foi executada a emenda 19/2019?

2. Houve transferência de recurso material?

3. Caso tenha sido passado material, como é feito a prestação de contas?

JUSTIFICATIVA

Diante de várias discussões a fim de esclarecer dúvidas sobre as emendas

impositivas e também por termos nos reunido com vários representantes de entidades não

contempladas, vimos a necessidade de solicitar informações para que, nós Vereadores,

possamos auxiliar as entidades de nosso município, que atuam com seriedade e dedicação.

Tivemos informações que a associação contemplada com a referida emenda

além não receber, foi prejudicada com Emenda Parlamentar do Deputado Cleiton que foi

vetada no valor de R$100.000,00.

Ante o exposto, diante dessas informações e questionamentos sobre o tema,

apresento esse Requerimento e solicito o apoio dos nobres Edis para a sua aprovação. Por fim,

espera que as informações solicitadas sejam encaminhadas a esta Casa para o conhecimento

de todos os interessados.